
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 42 Del 15-07-17

OGGETTO Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato
2017/2019.

L'anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di luglio, alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

OTTAVI GIAMMARIO SINDACO P
FELICIOTTI GIUSEPPINA ASSESSORE P
MERCORELLI ANTONELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 2 In carica n. 2 Presenti n 2 Assenti n 0

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig.
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA;

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in
materia di predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati
da parte degli Enti locali, il quale prevede quanto segue:
1.Lo schema di bilancio di previsione, finanziari o e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione
entro il 15 novembre di ogni anno.
2.Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo
termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri
dell'organo consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di
variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo
presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione.
3.Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il
termine previsto dall'articolo 151.
4.Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano
esecutivo di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione
assestato e il piano esecutivo di gestione assestato.

Considerato che i termini per la deliberazione dei bilanci previsione dei Comuni per
l'anno 2017, ordinariamente previsti per il 31 dicembre di ogni anno, sono stati
prorogati al 31 marzo 2017, per effetto dell'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30
dicembre 2016, n. 244, convertito in legge 27 febbraio 2017, n. 19;

Visto, inoltre, l'articolo 44, 3° comma, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", per il quale
sono sospesi per il periodo di 12 - dodici - mesi, a decorrere dalla data di entrata in
vigore del decreto medesimo, per i Comuni di cui all'Allegato 1, e dalla data di entrata
in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'Allegato
2, tutti i termini, anche scaduti, a carico Comuni stessi, relativi ad adempimenti
finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e da altre specifiche
disposizioni;

Rilevato che il Comune di Cessapalombo fa parte dell'elenco Allegato 1 dei Comuni
compresi nel richiamato decreto legge 189/2016;

Viste le seguenti deliberazioni:

- Giunta Comunale n. 12 del 18.3.2017, con la quale è stata approvata la manovra
tariffaria collegata al bilancio di esercizio 2017, per imposte, tariffe e contribuzioni di
sua competenza, ai sensi dell'articolo 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- Consiglio Comunale n. 7 del 18.3.2017  relativa all’approvazione della tariffa TARI
per l’anno 2017;

- Consiglio Comunale n. 8 del 18.3.2017  relativa all’approvazione delle tariffe IMU e
TASI per l’anno 2017;



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

- Consiglio Comunale n. 9 del 18.3.2017  relativa all’approvazione dell’aliquota
dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2017;

- Consiglio Comunale n. 11 del 27.5.2017  relativa all’approvazione del rendiconto di
gestione 2016;

- Giunta Comunale n. 41 in data odierna, con la quale è stato approvato il Documento
unico di programmazione del triennio 2017/2019;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo
l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e
applicati, previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in
materia di finanza pubblica e di pareggio di bilancio;

Ritenuto di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e
s.m.i.;

- la legge di bilancio 2017 (Legge 11 dicembre 2016, n. 232);

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione,
resi dal Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l^ comma, e 147 bis, 1^
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di approvare ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 del
D.Lgs. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017 e pluriennale
2017-2019, predisposto secondo l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale ha funzione
autorizzatoria, è redatto secondo le norme vigenti materia di finanza pubblica e presenta
i seguenti risultati finali:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 – 2019

ENTRATE
CASSA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019 SPESE
CASSA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
283.669,12

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) - solo
regioni

0,00

Fondo pluriennale vincolato 242.656,48 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 121.847,07

96.000,00 125.000,00 126.000,00 Titolo 1 - Spese correnti
3.551.933,02

3.247.852,00 3.206.803,00 2.849.004,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

7.300,00 0,00 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti

3.050.347,42 2.910.400,00 2.897.103,00 2.531.104,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie

316.940,34
246.700,00 244.700,00 252.700,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale
1.322.400,00 1.070.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale
1.621.258,52

1.305.356,48 1.020.000,00 1.020.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

235.356,48 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali.............................
4.811.534,83 4.323.100,00

4.286.803,00
3.929.804,00

Totale spese
finali............................. 5.173.191,54 4.553.208,48

4.226.803,00 3.869.004,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti
168.265,81

0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti
12.548,00

12.548,00 60.000,00 60.800,00

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 500.000,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere 500.000,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro 846.759,20

760.000,00 760.000,00 760.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro 888.334,37

760.000,00 760.000,00 760.000,00

Totale titoli
6.326.559,84 5.583.100,00 5.546.803,00 5.189.804,00

Totale titoli
6.574.073,91 5.825.756,48

5.546.803,00 5.189.804,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
6.610.228,96 5.825.756,48

5.546.803,00
5.189.804,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE
6.574.073,91 5.825.756,48

5.546.803,00 5.189.804,00

Fondo di cassa finale presunto 36.155,05

2) Di dare atto che il bilancio contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3,
del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre
2015, n. 208, le previsioni del bilancio degli esercizi 2017-2019, sono coerenti con gli
obblighi di pareggio di bilancio;

4) Di trasmettere il bilancio di esercizio ed i suoi allegati, all'organo di revisione, per
l'acquisizione del prescritto parere;

5) Di presentare all'Organo consiliare per l'approvazione, lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2017/2019, nei tempi e nei modi previsti dal Regolamento di
contabilità vigente e previa procedura di deposito prevista dal 2° comma dell'articolo
174 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente;

6) Di dare atto che il rendiconto della gestione finanziaria 2016 è stato approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 in data 11 maggio 2016;

7) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma
dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione
unanime e palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario
armonizzato 2017/2019.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-07-2017 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 19-07-17

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 19-07-17 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva:
- [] il 15-07-17 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 19-07-17

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


